

Số: 76 /BC-HĐND

Đồng Phú, ngày 10 tháng 7 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả giám sát đợt 1 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện**

Thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 21/7/2022 Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; Chương trình số 09/CTr-HĐND ngày 16/02/2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện về chương trình công tác năm 2023 và Kế hoạch số 28/KH-HĐND ngày 28/4/2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện về giám sát đợt 1 năm 2023.

Trong 02 ngày, ngày 07 và ngày 22/6/2022 Ban dân tộc HĐND huyện đã tổ chức Đoàn giám sát trực tiếp tại UBND xã Thuận lợi và Cơ quan BHXH huyện; Giám sát qua xem xét báo cáo của UBND các xã: Đồng Tiến, Tân Phước và Tân Hòa; Việc thực hiện chính sách pháp luật về Bảo hiểm y tế đối với đồng bào DTTS sinh sống ở vùng đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện. Qua kết quả làm việc thực tế và xem xét báo cáo của các đơn vị chịu sự giám sát. Ban dân tộc HĐND huyện báo cáo kết quả, như sau:

**I. Công tác triển khai thực hiện**

Tại các buổi làm việc, qua xem xét báo cáo của BHXH huyện; UBND xã Thuận Lợi, Đồng Tiến, Tân Phước và Tân Hòa cho thấy cơ quan, đơn vị đã quan tâm triển khai thực hiện tốt các quy định về chính sách bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện. Kịp thời tuyên truyền các quy định về chính sách pháp luật, những thông tin cần thiết có liên quan trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của người dân, đặc biệt là người đồng bào DTTS về bảo hiểm y tế, hướng dẫn các vấn đề liên quan đến chính sách bảo hiểm y tế mà người dân đang được thụ hưởng.

**II. Kết quả thực hiện chính sách về bảo hiểm y tế**

**1. Công tác thực hiện thu:** Trong năm 2022 thu của 8.153 người DTTS với tổng số tiền đóng vào quỹ BHYT là: 5.499 triệu đồng. Trong 4 tháng đầu năm 2023 thu của 7.888 người DTTS với số tiền đóng vào quỹ BHYT là: 5.883 triệu đồng.

**2. Công tác cấp, quản lý thẻ bảo hiểm y tế:**

Năm 2022 đã cấp được 48.746 thẻ, tăng 45,52% so với năm 2021. Trong đó cấp mới 41.491 thẻ, cấp lại do mất 3.395 thẻ, cấp lại do hỏng 243 thẻ, thay đổi nơi khám chữa bệnh ban đầu cho 993 thẻ, thay đổi thông tin 1.329 thẻ, đổi mã quyền lợi hưởng 30 thẻ và 27 thẻ cấp lại do nguyên nhân khác. Trong 4 tháng đầu năm 2023 đã cấp 9.702 tăng 0,55% so với cùng kỳ năm 2022.

Việc cấp và đổi thẻ BHYT cho người đồng bào DTTS theo đúng quy định của pháp luật. Trong năm 2022 và 4 tháng đầu năm 2023 không có phát sinh cấp trùng, cấp sai thẻ BHYT cho đối tượng.





### **3. Việc tiếp nhận hồ sơ, giải quyết chế độ. Ứng dụng CNTT trong quản lý BHYT:**

Cơ quan bảo hiểm xã hội huyện thường xuyên kiểm tra việc thực thi công vụ của viên chức và người lao động trong cơ quan để có biện pháp phòng ngừa và xử lý kịp thời những cá nhân gây phiền hà cho người dân, nhất là trong quá trình tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính về BHXH, BHYT. Kết quả hồ sơ BHYT trong năm 2022 là 24.580 hồ sơ. Trong số hồ sơ trên, tổng số hồ sơ nhận qua giao dịch điện tử: 13.542 hồ sơ/306 đơn vị. Trong 4 tháng đầu năm 2023 là 8.645 hồ sơ.

Công tác tiếp nhận và trả kết quả cơ bản đã đáp ứng được yêu cầu về mối quan hệ giữa Cơ quan BHXH huyện và đối tượng tham gia BHYT, quá trình giải quyết hồ sơ đúng thủ tục, trình tự theo quy định; quan hệ phối hợp giữa các đơn vị trực thuộc được gắn kết chặt chẽ hơn.

**4. Công tác quản lý, sử dụng quỹ bảo hiểm y tế:** Trong năm 2022, người dân là người DTTS đã có 2.469 lượt KCB bằng BHYT với số tiền quỹ BHYT chi trả là 588 triệu đồng. Trong 4 tháng đầu năm 2023, người dân là người DTTS đã có 1.031 lượt KCB bằng BHYT với số tiền quỹ BHYT chi trả là 309 triệu đồng.

**5. Công tác kiểm tra, giám sát:** Việc cấp phát thẻ BHYT cho người đồng bào DTTS được cán bộ chuyên môn phối hợp thực hiện tốt, kịp thời cấp thẻ mới, đổi, thu hồi thẻ BHYT đối với thẻ trùng, chết, chuyển đi; công tác bình xét, lập danh sách cấp để đề nghị cấp thẻ và trả thẻ bảo hiểm y tế đúng quy định.

### **6. Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT:**

Phối hợp cùng với các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện kịp thời tham mưu Huyện ủy, UBND huyện chỉ đạo thực hiện chính sách BHYT trên địa bàn huyện. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động người dân trên địa bàn huyện tham gia BHYT.

Hàng tháng kịp thời phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND các xã đối chiếu phát sinh tăng, giảm đối tượng, phê duyệt danh sách đối tượng được hưởng hỗ trợ mua thẻ BHYT do Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.

Hàng quý phối hợp với Phòng TC-KH; Phòng Lao động TB và XH huyện, UBND xã kịp thời tham mưu UBND huyện cấp kinh phí mua thẻ BHYT cho các đối tượng theo đúng quy định.

## **III. Đánh giá chung**

**1. Ưu điểm:** Việc thực hiện chính sách pháp luật về BHYT của người dân nói chung, người đồng bào DTTS nói riêng trên địa bàn huyện trong những năm qua luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện và sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan có liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động, tìm kiếm những giải pháp hữu hiệu, tích cực chủ động khai thác các nhóm đối tượng thuộc diện có trách nhiệm tham gia BHYT theo quy định của pháp luật.

### **2. Tồn tại, hạn chế:**

Mặc dù đã đạt được nhiều kết quả tích cực nhưng nhìn chung vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:





Tình trạng thẻ bảo hiểm y tế đến tay người dân vẫn còn chậm, người dân chưa thực sự quan tâm tới quyền lợi về bảo hiểm y tế của bản thân và gia đình, ý thức tự giác trong việc cung cấp thông tin để được cấp phát thẻ chưa cao, chủ yếu đợi đến khi bệnh nặng cần dùng đến thẻ BHYT mới đi lấy thẻ hoặc sửa chữa thông tin trên thẻ bảo hiểm y tế bị sai...

Hiện nay, tình trạng chất lượng khám, chữa bệnh tại cơ sở y tế chưa đáp ứng được nhu cầu của người dân, dẫn đến việc tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT càng gặp nhiều khó khăn.

**3. Những vấn đề đặt ra cần quan tâm trong thời gian tới:** Trong thời gian tới các cơ quan, đơn vị cần tiếp tục quan tâm làm tốt công tác bình xét, niêm yết danh sách các đối tượng thụ hưởng, đảm bảo công khai, minh bạch. Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền, vận động chú trọng đến nội dung, hiệu quả, những thông tin cần thiết có liên quan trực tiếp đến quyền lợi và nghĩa vụ của người dân, nhất là người đồng bào DTTS. Chủ động cập nhật các văn bản mới có liên quan đến chính sách bảo hiểm y tế khi có sự thay đổi về mức lương cơ sở làm cơ sở đóng phí BHYT đúng theo quy định.

#### **IV. Kiến nghị, đề xuất**

Đề tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng; Chính quyền từ huyện đến cơ sở về thực hiện chính sách pháp luật BHYT cho người ĐB DTTS những năm tiếp theo, Ban Dân tộc HĐND huyện kiến nghị, đề xuất như sau:

**1. Đối với UBND huyện:** Hỗ trợ thêm nguồn NSNN tại địa phương hỗ trợ mua thẻ BHYT cho người dân không còn sinh sống trong vùng ĐBKK, người DTTS sinh sống trong vùng khó khăn theo Quyết định số 861/QĐ-TTg nên không còn được NSTW hỗ trợ mua thẻ BHYT để giảm bớt áp lực về tài chính đối với những đối tượng này.

**2. Đối với BHXH huyện:** Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế phối hợp thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN giữa BHXH huyện với UBND các xã, thị trấn.

**3. Đối với UBND các xã:** Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về BHYT cho người dân nói chung, người đồng bào DTTS nói riêng trên địa bàn xã.

Báo cáo kết quả giám sát đợt 1 năm 2023 của Ban Dân tộc HĐND huyện; Báo cáo TT HĐND và HĐND huyện tại kỳ họp thứ 8 (kỳ họp giữa năm 2023) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

#### **Noinhận:**

- TT.HĐND, UBND huyện;
- BTT.UBMTTQ huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Thành viên Ban Dân tộc;
- Các Ban HĐND huyện;
- BHXH huyện;
- TT.HĐND, UBND các xã;
- LĐVP; CVHĐ;
- Lưu VT.



**TM. BAN DÂN TỘC  
TRƯỞNG BAN**

**Thạch Kim Thành**